XLIII. Patriarchalibus his conciliis conformia sunt diœcesiana, quæ in Occidentali præcipuè Ecclesiâ celebrata fuèrunt, convocata scilicet & congregata à primatibus, sive primis diœceseos Episcopis, quorum quæ fuerit dignitas & conditio, abundè expositum est supra *lib. 1. c. 11.* Conformia ea esse ajo Conciliis patriarchalibus, tum quod ipsi etiam primates aliquando dicti fuèrunt patriarchæ, uti itidem exposui *lib. 1. cap. 5.* & testatur Innocentius III. *epist. ad Trinovitan. Archiepisc.* quæ invenitur in ejus gestis *pag. 60.* *Fraternitatem tuam scire volentes, quod apud nos hæc duo nomina,*
Primas

Primas & patriarcha, penè penitus idem sonant, cum patriarcha & primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa. Itemque Nicolaus Papa in epist. ad Rodulbum Bituricensem Archiepiscopum, apud Gratianum c. conquestus 9. q. 3. tum verò, quia concilia patriarchalia nonnunquam diocesana appellantur, uti in actis Concilii Ephesini mentio fit synodi diocesana Orientalis, & alibi Synodi ex dioecesi Ægyptiacâ Alexandriae congregata. Notum autem est, Patriarcham Alexandrinum convocasse Synodum diocesana Ægyptiacâ, id est, Synodum sui Patriarchatus; & patriarcham Antiochenum convocasse diocesin Orientalem h. e. patriarchatum Orientis.

XLIV. Diocesana igitur concilia sunt Synodi Episcoporum, quas è multis provinciis sibi subiectis patriarcha, vel primas, vel exarchus diocesanos congregat. Primas enim diocesanos, & patriarcha diocesanos, & exarchus diocesanos omninò idem sunt. Primas diocesis quilibet etiam patriarcha dicebatur: & quicumque patriarcha dictus est, etiam primas fuit diocesanos. Idem erat & de exarcho diocesanos apud Græcos. Omnes ἐξάρχου διοικήσεων etiam πατριάρχου nomen usurpabant: omnes verò πατριάρχου etiam ἐξάρχου διοικήσεων erant ac dicebantur. Hinc ἐξάρχου τῆς διοικήσεως & πατριάρχου τῆς διοικήσεως eundem denotant, & eundem etiam apud Latinos primas diocesis & patriarcha diocesanos, uti id colligere licet ex actis Concilii Chalcedonensis, tum & ex can. 9. & 17. ejusdem, itemque ex Justiniani Novell. 123. c. 22. & locis aliis passim. Diocesis autem vocabulum in tali constructione significat tractum diversarum provinciarum in unum corpus compactarum, uti etiam in seculari regimine accipiebatur. Sic igitur in orientalibus diocesibus, quarum quinque erant, totidem colligi poterant Synodi diocesanae. Ægyptiaca scilicet ab Alexandrino Episcopo, Orientalis ab Antiocheno, Asiana ab Ephesino, Pontica à Cæsareensi, Thracica olim ab Heracleensi, postea ab Episcopo Constantinopolitano. Sic & in Occidente Concilia Romana ex dioecesi Urbis Romæ, Aquilejensia ex dioecesi Italiae Gallicana ex dioecesi Galliarum, Britannica ex dioecesi Britanniarum, Toletana ex dioecesi Hispaniarum, & Africana sive Carthaginiensia ex dioecesi Africae cogebantur. Quæ ipsa interdum etiam nationalia dicebantur, quod unius integræ nationis Episcopi in unum convenirent. Et tales in Occidente Synodi diocesanae vel autoritate & jussu Regum congregabantur, vel mutuo consensu Regum autoritate concurrente, uti imprimis ex historiâ Conciliorum Toletanorum constat.

XLV. Diocesanae hujusmodi Synodi μέγιστες dicuntur, in Concilio Antiocheno can. 12. Δέον ἐστὶ μέγιστον ἐπισκόπων συνέδον γέπεσθαι, oportet ad majorem synodum converti. Et in can. 6. Constantinopolitani Concilii I.

Ἐὶ δὲ συμβαίῃ ἀδυνατῆσαι τοὺς ἐπαρχιώτας πρὸς διορθώσιν τῶν ἀποφασισμένων ἐγκλημάτων τῷ Ἐπισκόπῳ, τότε αὐτοὺς προσίεναι μείζονι συνόδῳ τῆς διοικήσεως Ἐπισκόπων ἐκείνης &c. Si verò acciderit provinciales ad correctionem illorum criminum non sufficere, tunc accedant ad majorem synodum Episcoporum illius diœceseos. Hæc concilia, Africana præsertim, aliquando dicuntur plenaria, *can. 94. in Cod. Can. Eccles. African.* aliquando universalia, *can. 19. ejusd. cod. item can. 77. 107. 108. ibid.* Quomodo etiam diœcesana, quæ in Galliis habita fuerunt Concilia, dicta sunt in Concilio Matifconensi *ll. can. fin.* Et sic etiam Hispanica modo universalia, modo generalia dicuntur in Concilio Toletano *III. can. 18. Toletano IV. can. 3. Toletano V. can. 2. 3. 6. 7. & alibi passim.* Et tale generale Concilium contradistinguitur speciali, sive provinciali in dicto *can. 3. Concilii Toletani IV.* qui ita habet: *Si fidei causa est, aut qualibet alia Ecclesie communis, generalis Hispanie & Gallicie synodus celebretur. Si verò talis non extiterit causa, speciale erit concilium uniuscujusq. provincie, ubi metropolitanus elegerit, peragendum.*

XLVI. Quando autem cœperint diœcesana ista & nationalia concilia, dissentiunt Petrus de Marca *de concord. sacer. & imp. lib. 6. cap. 16.* & Jacobus Gothofredus *ad l. 23. C. Theod. de Episc.* Constituerat nempe Gratianus *Imp. in d. l. 23.* ut si qua essent ex quibusdam dissensionibus levibus, delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis & à suæ diœceseos synodis audirentur. Hanc legem, quæ promulgata fuit anno CCCLXXVI mirè acceptam fuisse ait Marca *d. l. personis Ecclesiasticis,* factumque exinde, ut in Concilio Constantinopolitano anno CCCXXCI. distribueretur Ecclesiæ corpus in diœceses. Sed negat Gothofredus per hanc constitutionem Episcopis unius diœceseos concessum fuisse primùm, ad exemplum judicum & Honoratorum, ut non solum in singularum provinciarum Synodis, sed etiam generali totius diœceseos synodo in unum coire jure ordinario sine mandato speciali possent, fuisse enim jam ante Gratianum synodos diœceseos in usu. Sane ad Orientales Episcopos eorumque diœceses nullus tunc fuit à Gratiano habitus respectus, quippe qui Occidentem regebat, neque ad alios nisi Episcopos Occidentis scriptam hanc constitutionem velebat, quod ex subscriptione præcipuè patet, quæ Treverin civitatem memorat. Sed & propria vineta cædere quodammodo videtur Marca, dum ex constitutione Imperatoris & ex ejus concessione fabricatum fuisse canonem Concilii Constantinopolitani contendit, cum tamen alibi statuat, præcessisse canones conciliorum, secutas leges publicas, has vero neutiquam antecessisse. *lib. 2. de Concord. Sacer. & Imp. cap. 7. n. 8.*